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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na odhalování manipulovaných dopravních nehod při nárazu

vozidla do dřeviny. Zabývá se druhovou identifikací dřevin a částečně časovou degradací

vzorků zajištěným při dopravní nehodě. Ke zjištění vhodnosti forenzní vědy byly provedeny

analýzy chemické, mikroskopické, dendrologické, morfologie dřevin a v neposlední řadě

zajištění DNA dřevin. Výsledkem pak je zjištění vhodnosti forenzních věd, přibližná cena

a časové zatížení zkoumání.

Klíčová slova: forenzní, manipulovaná dopravní nehoda, stopa, dendrologie, druhová

identifikace dřevin, DNA, mikroskopie, analytická chemie

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the detection of manipulated traffic accidents when a

vehicle hits a tree. It deals with the species identification of ¨woods and partly with the time

degradation of samples provided in a traffic accident. To determine the suitability of forensic

science, chemical, microscopic, dendrological, tree morphology and, last but not least, tree

DNA analysis were performed. The result is the determination of the suitability of forensic

sciences, the approximate cost and time burden of research.
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ÚVOD

Každá dopravní nehoda v silničním provozu má nemalý vliv na zdraví, životy a psychickou

stabilitu člověka, ale také na hmotný a nehmotný majetek. Dopravním nehodám můžeme

předcházet především dopravní výchovou pro žáky a studenty ve školách a různými

školeními pro dospělé. Důležitá je však i funkce represivní, a to ze strany orgánů činných

v trestním, ale i přestupkovém řízení. Ohledání místa silničních dopravních nehod je

výsadou zejména Policie ČR. O náhradu škody se následně starají pojišťovny, kde jsou

vozidla zákonně, popřípadě havarijně pojištěna. S přibývající hustotou provozu vozidel

vzrůstá nebezpečí vzniku dopravních nehod. Přestože se automobilky snaží vyrábět stále

bezpečnější vozidla, roste riziko vzniku újmy na zdraví. Se stoupající bezpečností osob ve

vozidle roste i cena vozidel, jejich servis i následná hmotná škoda při dopravní nehodě.

Tímto se objevují skupiny lidí nebo i jednotlivci, kteří se snaží obohatit na pojišťovně, a to

vědomě nebo i nevědomě. Pokoušejí se tedy o pojistné podvody, ať už na havarijním nebo

i zákonném pojištění. V mé diplomové práci se zaměřím na využívané vědy při ohledávání

místa dopravní nehody a zejména pak na znaky, které by mohly být vodítkem k prevenci

odhalování pojistných podvodů, a to již při prvotním a neopakovatelném ohledání místa

dopravní nehody.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

Předmětná diplomová práce s názvem „Odhalování manipulovaných silničních dopravních

nehod pomocí forenzní vědy“ se specializuje na časovou, ale zejména druhovou identifikaci

dřevin zajištěných u manipulovaných silničních dopravních nehod s tím, že okrajově lze

získané poznatky využít nejen při objasňování pokusů o tzv. pojistný podvod, nýbrž i při

objasňování jiných protiprávních jednání zejména v dopravě, jako jsou například dopravní

nehody „s ujetím“. Problematika manipulovaných dopravních nehod je velmi obsáhlým

tématem. Nebylo by tedy smysluplné, respektive příliš přínosné, zabývat se tématem obecně,

protože k danému tématu je k dispozici řada odborných publikací. Proto si diplomová práce

vytkla za cíl vymezit poměrně úzce předmět zkoumání „Dřeviny na pozadí forenzní vědy“,

aby potom výsledky této práce byly konkrétním a přitom užitečným „kamínkem“ do

mozaiky znalostí, metod a zavedených postupů v oboru „Odhalování manipulovaných

silničních dopravních nehod“.

Motivací pro vlastní výběr zaměření této práce je výskyt sice málo četných, avšak zato

problematických praktických případů. Konkrétně se jedná o časovou a zejména o druhovou

identifikaci fragmentů dřevin, které ulpí na povrchu vozidel, či jsou sevřeny ve spojích

zdeformovaných dílů vozidla. Jak policie, tak zejména pojišťovny, se někdy musí seriózně

vypořádat s tímto typem případů, kdy materiální stopy vzniknou a současně existuje

pochybnost, zda celý uplatňovaný rozsah poškození vozidla vznikl v udaném místě a čase.

V praxi občas dochází k případům, kdy policie a pojišťovny nemají pochybnost o tom, že

řidič do nějaké dřeviny narazil v udaném místě, ale může vzniknout podezření na to, že řidič

nahlášení tohoto poškození tzv. „časově odložil“ a přistavil dané vozidlo například za

několik dnů k předmětnému stromu. Policista si může povšimnout, že obnažená dřevina jak

stromu, tak i stopy dřeviny zachycené na vozidle již nevypadají „příliš čerstvě“. Všechny

nebo jen některé po nárazu vzniklé hmoty a stopy již vykazují stopy stárnutí, resp. „časovou

degradaci“, tedy jsou například vyschlé, „zavadlé“, zaprášené, v místech poškození laku

vozidla se již může vyskytovat tzv. „náletová koroze“, ulpěné bláto v dezénu pneumatik je

již zcela suché - „drolí se“, masivně opadané ovoce po otřesu stromu se po dopadu na okraj

vozovky již nachází ve stavu pokročilé hniloby atd. Vzniká zde problém v tom, že není

možno vždy postřeh, resp. úsudek policisty brát jako seriózní důkaz, který bez problémů

obstojí například u soudu. Právě aplikace forenzních věd může intuitivní úsudek policisty

podpořit, či vyvrátit, a teprve potom je intuitivní podezření policisty „přetaveno“ v seriózní

důkazní prostředek.
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Jakou má vlastně řidič typickou motivaci „časově odložit“ nahlášení vzniku dopravní

nehody?

 Řidič nemá sjednáno havarijní pojištění, nahodilým způsobem a vlastním zaviněním

narazí do stromu a vzniklá škoda je z hlediska pojistného plnění tedy tzv. nelikvidní.

Řidič si třeba již další pracovní den sjedná havarijní pojištění a vozidlo přistaví ke

stejnému stromu například o 2-3 dny později a doufá, že pojišťovna mu původně

nelikvidní škodu uhradí.

 Řidič sice má sjednáno havarijní pojištění, avšak před jízdou požil alkoholické

nápoje, či psychotropní látky. Řidič je nezraněn, vznikla poměrně vysoká škoda na

vozidle, např. cca 200 000,- Kč, měl by tedy na místo přivolat policii. Řidič si

uvědomuje, že bude za požití alkoholických nápojů postižen jak ze strany státních

orgánů, tak mu bude následně pojišťovnou výrazně krácena výplata pojistného

plnění. Proto řidič v těchto případech nezřídka na místo přivolá nějakého

„střízlivého“ známého, či příbuzného, kteří řízení vozidla v inkriminovanou dobu

tzv. „vezmou na sebe“. V praxi se můžeme setkat i s případy, kdy řidič na místo

policii nepřivolá, a ještě této noci nechá domů převézt, či případně odtáhnout své

vozidlo. Například za dalších 24 hodin je to samé vozidlo přistaveno s tím samým

„již střízlivým“ řidičem k předmětnému stromu a teprve pak je přivolána policie.

 Řidič má sjednáno zákonné i havarijní pojištění. Po nárazu vozidla do stromu nehodu

řádně nahlásí a škodu uplatní například ze zákonného pojištění vozidla, které jej mělo

údajně vytlačit. To samé poškozené vozidlo bez opravy nafinguje s časovým

odstupem na jiném místě a například u jiného stromu a poškození uplatní na

havarijním pojištění. Škodná částka mu tak mohla být 2x vyplacena.

Spíše výjimečně se lze v praxi setkat s případy, kdy vozidlo narazí do určité dřeviny, poté je

vozidlo například za 24 hodin přistaveno k jinému stromu, tedy řidič může nahlášení tohoto

poškození tzv. „přemístit“. Na snímcích a dalších grafikách je uveden takový sporadický

případ z praxe. Řidička ze severních Čech měla narazit přídí havarijně pojištěného vozidla

BMW do stromu, policie nebyla přivolána na místo.
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Obr. 1 Řidička zaměstnanci pojišťovny ukazuje strom,

do kterého měla narazit. [1]

Obr. 2 Přední část poškozeného vozidla BMW, kde se

nachází světlé stopy zoxidované pryskyřice. [1]

Byly odebrány vzorky z udaného stromu i z přídě vozidla a tyto byly dány ke zkoumání

specializovanému pracovišti VŠCHT v Praze.

zoxidovaná pryskyřice
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Obr. 3 Identifikace pryskyřice - využití knihovny spekter VŠCHT Praha + část posudku.

[1]


[…]


Tabulka P III 12 znaky javoru. [Příloha III 8]

diagnostický znak hodnota viditelnost na řezech

vrstevnatost dř. paprsků 1-4-6-8 P, T

uspořádání cév jednotlivé a v rad. sk. do 4 P

typ perforace cév jednoduchá R

spirální ztluštěniny stěn cév - R, T

výskyt thyl v cévách - P, R, T

výskyt jádrových látek v cévách - P, R, T

typ dřeňových paprsků homogenní R, T

rozšíření dř. p. na hranici letokruhu
( )

P

typ ax. parenchymu apotracheálního (hraniční), difuzní P

typ ax. parenchymu paratracheálního P

přítomnost a typ tracheid (vláknité) R, T

Obr. P III 51 Vzorek č. 13 Foto pořízené na FAI UTB ve Zlíně.

[Příloha III 1]

Obr. P III 52 Přiřazený vzorek z Mendelu – ořešák (Juglans L.).

[Příloha III 9]

Obr. P III 53 Vzorek č. 13 Foto pořízené na FAI

UTB ve Zlíně. [Příloha III 1]

Obr. P III 54 Přiřazený vzorek z Mendelu –

ořešák (Juglans L.). [Příloha III 9]

Tabulka P III 13 znaky ořešáku. [Příloha III 9]

diagnostický znak hodnota viditelnost na řezech

vrstevnatost dř. paprsků 1-5 P, T

uspořádání cév jednotlivé i rad. sk. do 4 P

typ perforace cév jednoduchá R

spirální ztluštěniny stěn cév - R, T

výskyt thyl v cévách

P, R, T

výskyt jádrových látek v cévách
( )

P, R, T

typ dřeňových paprsků homogenní R, T

rozšíření dř. p. na hranici letokruhu - P

typ ax. parenchymu apotracheálního hraniční, rozptýleně nakupený P

typ ax. parenchymu paratracheálního skupinový P

přítomnost a typ tracheid vláknité, cévovité a vazicentrické R, T

Obr. P III 55 Vzorek č. 14 Foto pořízené na FAI UTB ve Zlíně.

[Příloha III 1]

Obr. P III 56 Přiřazený vzorek z Mendelu – ořešák (Juglans L.).

[Příloha III 9]

Obr. P III 57 Vzorek č. 14 Foto pořízené na FAI

UTB ve Zlíně. [Příloha III 1]

Obr. P III 58 Přiřazený vzorek z Mendelu – ořešák

(Juglans L.). [Příloha III 9]

Tabulka P III 14 znaky ořešáku. [Příloha III 9]

diagnostický znak hodnota viditelnost na řezech

vrstevnatost dř. paprsků 1-5 P, T

uspořádání cév jednotlivé i rad. sk. do 4 P

typ perforace cév jednoduchá R

spirální ztluštěniny stěn cév - R, T

výskyt thyl v cévách

P, R, T

výskyt jádrových látek v cévách
( )

P, R, T

typ dřeňových paprsků homogenní R, T

rozšíření dř. p. na hranici letokruhu - P

typ ax. parenchymu apotracheálního hraniční, rozptýleně nakupený P

typ ax. parenchymu paratracheálního skupinový P

přítomnost a typ tracheid vláknité, cévovité a vazicentrické R, T

Obr. P III 59 Vzorek č. 15 Foto pořízené na FAI UTB ve Zlíně.

[Příloha III 1]

Obr. P III 60 Vzorek č. 15 Foto pořízené na FAI UTB ve Zlíně.

[Příloha III 1]

Obr. P III 61 Vzorek č. 16 Foto pořízené na FAI UTB ve Zlíně.

[Příloha III 1]

Obr. P III 62 Vzorek č. 16 Foto pořízené na FAI UTB ve Zlíně.

[Příloha III 1]
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PŘÍLOHA P IV: SEZNAM PRACOVIŠŤ PROVÁDĚJÍCÍ ANALÝZY

Dendrologie, kdo a jakým způsobem může kvalitně dendrologicky popsat dřevinu je

uvedeno v kapitole č. 12.

 Seznam univerzit a ústavů zabývajících se botanikou -

https://botanospol.cz/cs/node/3

 Mendelova univerzita v Brně - https://www.ldf.mendelu.cz/

 Univerzita Karlova - https://www.natur.cuni.cz/biologie

 Česká zemědělská univerzita v Praze - https://www.fld.czu.cz/cs/

 Seznam museí - https://www.museum.cz/

 Agentura ochrany přírody, krajiny České republiky -

https://www.ochranaprirody.cz/regionalni-pracoviste/

 Seznam znalců -

http://datalot.justice.cz/justice/repznatl.nsf/$$SearchForm?OpenForm&Seq=1

Morfologie a DNA – popis kdo by pravděpodobně mohl provést morfologii i DNA je

uvedeno v kapitole č. 13.

 Kriminalistický ústav Policie České republiky -

https://www.policie.cz/clanek/kriminalisticky-ustav-praha-kontakty.aspx

 Mendelova univerzita v Brně - https://www.ldf.mendelu.cz/

 Masarykova univerzita v Brně - http://botzool.sci.muni.cz/

 Univerzita Palackého v Olomouci - https://www.prf.upol.cz/

Mikroskopie – pracoviště, která jsou schopna mikroskopicky popsat dřevinu jsou uvedeny

v kapitole č. 14.

 Mendelova univerzita v Brně - https://www.ldf.mendelu.cz/

 Univerzita Karlova - https://www.natur.cuni.cz/biologie

 Univerzita Palackého v Olomouci - http://botany.upol.cz/laborator/

 Česká zemědělská univerzita v Praze - https://www.fld.czu.cz/cs/

 Masarykova univerzita v Brně - http://botzool.sci.muni.cz/

Chemie – je v počátcích výzkumu druhové identifikace dřevin, jak je uvedeno v kapitole

číslo 15.

 Univerzita Palackého v Olomouci - https://www.prf.upol.cz/
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