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Oponentní posudek k diplomové práci

Předmět oponentního posudku: Diplomová práce / 2020

Instituce: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky

Pracoviště: Ústav elektroniky a měření

Název: Odhalování manipulovaných silničních dopravních nehod pomocí forenzní vědy,

119 stran + 35 stran příloh

Diplomant / Student: Bc. Roman Mrákava, A18309

Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. Vojtěch Křesálek, CSc.

Vypracování oponentního posudku k diplomové práci: Ing. Vlastimil Rábek, Ph.D.

Počet stran oponentního posudku: 5, strany jsou číslovány 1-5

Východiska posouzení: Předmětná diplomová práce byla zadána dne 9.12.2019, kdy bylo

stanoveno téma práce a prostřednictvím 5 bodů „Zásad pro vypracování“ byla vymezena

současně její osnova. Seznam doporučené literatury obsahuje 6 položek. Oponentovi byla

dodána elektronická podoba práce ve formátu PDF včetně příloh v rozsahu 154 stran.

Diplomová práce je členěna do 17 kapitol, přičemž diplomová práce obsahuje teoretickou

i praktickou část. Diplomant se v rámci obsahu kapitol držel zadání. Oponent neobdržel

specifikaci oponentního úkolu (tedy na které atributy se má při svém hodnocení konkrétně

zaměřit), proto bude vycházet ze zavedených zvyklostí, jak je tomu u jiných technických

univerzit, viz níže.

Recenzent v posudku především hodnotí:

1) přístup diplomanta k zadanému úkolu a zvolený postup řešení z hlediska současných

metod,

2) dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití,

3) jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům,

4) formální náležitosti (přehlednost, úprava, apod.),

5) zda práce obsahuje originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.,

6) otázky k obhajobě diplomové práce.
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Recenzent klasifikuje práci podle klasifikační stupnice:

A – výborně,

B – výborně minus,

C – velmi dobře,

D – velmi dobře minus,

E – dobře,

F – nevyhověl.

Vlastní hodnocení diplomové práce:

a/ přístup diplomanta k zadanému úkolu a zvolený postup řešení z hlediska současných

metod

Z celého spektra možných pohledů na obor odhalování manipulovaných dopravních

nehod byl diplomantem velmi rozumně vybrán jeden jediný a přitom zcela konkrétní

segment, a to druhová identifikace dřevin včetně možností posouzení časové degradace

zajištěných vzorků. Opravdu by nemělo smysl, aby diplomová práce byla pojata jako

určitá „sumační“ práce, kde by autor práce jen obsáhle citoval téměř všechny zavedené

postupy šetření policie a pojišťoven ohledně způsobu vyšetřování celého spektra případů

manipulací. K danému tématu je totiž zpracováno spoustu ověřených postupů a poznatků,

existují v tuzemsku i v zahraničí různé sofistikované interní manuály, existují osvědčené a

víceméně standardizované postupy. I tak by nebylo úplně snadné se k těmto podkladům

„dostat“, neboť z taktických důvodů a si uvedené instituce své „know-how“ chrání a

nemají tedy zájem na jejich uveřejňování, byť jen jejich výňatků. Jde totiž o objasňování

protiprávního jednání pachatelů, proto tedy ony taktické důvody …. Tedy koncept

„obecného“ pojednání k oboru pojistných manipulací v dopravě jako celku by

nepochybně nepřinesl nic nového a hřbet takto tématicky nevyprofikované diplomové

práce by jen „zapadl prachem“ v nějaké knihovně. Takto konkrétně a přitom forenzně

zaměřená diplomová práce je jedním z poctivě opracovaných „kamínků do mozaiky“,

který dosud v tuzemsku chyběl, jak trefně uvádí diplomant hned v prvním odstavci

kapitoly 1 „Motivace“. Je třeba však na rovinu říci, že případy pojistných manipulací, kdy

je zapotřebí určit druh dřeviny, se vyskytují spíše sporadicky. Na straně druhé, pokud

přece jen takováto konkrétní forenzní potřeba vznikne, nemusí policista, vyšetřovatel

pojišťovny či soudní znalec „chaoticky experimentovat“ se vzorky zajištěných dřevin, ale

tito v předmětné diplomové práci nepochybně naleznou přesně ty poznatky a ten
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metodický základ, které potřebují. Přístup diplomanta ke zpracování diplomové práce je

naprosto logický a přiměřený. Diplomant řeší problém forenzního charakteru, a proto se

rozhodl využít celé škály typově různých zkoumání a laboratorních měření, přičemž za

úzké součinnosti čerpal informace hned od několika vědeckých pracovišť a institucí.

b/ dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití

Z diplomové práce vyplývá, které metody jsou více či méně vhodné a dostatečně

„stabilní“ pro identifikaci zajištěných vzorků, co možné je, co je možné s problémy a co

možné není atd. Diplomant konkrétně prověřil v daném smyslu využitelnost těchto metod,

resp. přístupů: dendrologie, mikroskopie dřevin, forenzní DNA, morfologie dřevin a

biochemie. Nejde přitom jen o identifikaci vzorků dřevin v oboru pojistných manipulací,

ale tato identifikace se může rovněž uplatnit v celém spektru jiných trestných činů a

přestupků. Poznatky uvedené v předmětné diplomové práci tedy může využívat například

Kriminalistický ústav, OKTE (Odbor Kriminalistické Techniky a Expertíz) či soudní

znalci z různých oborů.

V diplomové práci jsou srozumitelně popsány principy těchto měření, dosažené výsledky

jsou transparentně prezentovány, kdy je patrné v čem spočívají výhody a nevýhody

jednotlivých metod. Diplomant z logiky věci nemohl zcela samostatně, tedy bez využití

konzultací, hlubokých speciální znalostí, zkušeností a přístrojového vybavení, provést

všechna měření a vyhodnocení v různorodých oborech jako jsou dendrologie,

mikroskopie dřevin, forenzní DNA, morfologie dřevin a biochemie. Musel projevit a

projevil při komunikaci s různými specializovanými univerzitními i jinými pracovišti i své

organizační schopnosti počínaje zajištěním vzorků, přes získání relevantních podkladů na

základě jím položených otázek až po komplexní zpracování získaných informací. Přitom

diplomová práce obsahuje mimo popisu možností, vhodnosti a mezí využití jednotlivých

metod i zcela praktické atributy, tedy za jakých podmínek je optimálním dodat vzorky ke

zkoumání, jaký je v ČR stav použitelné techniky a přístrojů k vyhodnocení vzorků dřevin,

která z pracovišť jsou schopna provést příslušná zkoumání, jaké časové a finanční nároky

představuje využití jednotlivých metod. Zajímavé jsou možnosti zkoumání v oboru

biochemie, značný potenciál pro kvalitativní i kvantitativní prohloubení možností

identifikace dřevin je jasně patrný, kdy i tato diplomová práce byla nepochybně jedním

z impulzů, proč na Přírodovědné fakultě UP v Olomouci bude vytvořena chemická

databáze druhů dřevin, viz např. obsah stran 77 a 86 diplomové práce. Bude však velmi
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pracné zpracovat obrovské množství vzorků, aby bylo vytvořeno dostatečně vypovídající

„referenční pozadí“ pro identifikaci dodaného vzorku, který navíc může být časově

degradován a podléhat různým chemickým kontaminacím. Práce si vytkla za cíl zkoumat

konkrétní problém a je nepochybně přínosem pro obor forenzních věd.

Diplomant splnil cíle zadání diplomové práce a při jejím zpracování odvedl kus poctivé

práce. Diplomant se musel potýkat se značnou interdisciplinaritou zkoumání (dendrologie,

morfologie, mikroskopie, chemie …). Diplomová práce je logicky, transparentně a pečlivě

zpracována. Výsledky zkoumání jsou správné a navíc prakticky využitelné.

c/ jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům

Struktura práce je na odpovídající úrovni, tedy obsah, číslování kapitol a podkapitol,

zadání práce, čestné prohlášení, rešerše, anotace + klíčová slova v českém i anglickém

jazyce, abstrakt, citace odborné literatury, seznam symbolů a zkratek, seznam obrázků,

použitá literatura, seznam příloh, vlastní přílohy apod.

d/ formální náležitosti (přehlednost, úprava, apod.)

Práce je vcelku přehledná, srozumitelná, je vybavena vhodnými grafikami. Způsob

vypracovaní diplomové práce v pozitivním slova smyslu poukazuje na schopnosti

diplomanta. Po jazykové stránce je diplomová práce jednoznačně naprůměrná, s tím, že

překlepů se zde nachází minimum, občas chybí čárky v souvětích na „správných místech“,

nějaké „hrubky“ jsem nenalezl. Nějaký velmi drobný zbytkový gramatický „plevel“ se

v práci přece jen nachází, jako příklad bych uvedl druhou větu z kapitoly Abstrakt:

„Zabývá se druhovou identifikací dřevin a částečně časovou degradací vzorků

zajištěným při dopravní nehodě“. Slovo „zajištěným“ by mělo být pro množné číslo

příslušného přídavného jména ve tvaru „zajištěných“. Není obvyklým posláním

oponentního posudku uvádět v technických odborných pracech kompletní výčet překlepů

a drobných gramatických chyb. Jak již bylo uvedeno, práce je po gramatické stránce

jednoznačně nadprůměrná.

e/ zda práce obsahuje originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.

Ne. Práce je sice přínosná pro obor forenzních věd, avšak byly využívány zavedené

postupy, laboratorní přístroje atd. Tedy jde v tomto případě spíše o zkoumání a aplikaci
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možností, které poskytuje současná laboratorní technika, a to v jasně vymezeném oboru

zkoumání, jakým je identifikace dřevin pro forenzní účely, resp. potřeby.

f/ otázky k obhajobě diplomové práce

1. Máte informaci, zda jsou kromě Olomouckého kraje i v jiných krajích připravovány, či

jsou již případně k dispozici, tzv. passporty dřevin v okolí komunikací?

2. Setkal jste se Vy či nějaký Váš známý kolega v policejní praxi s případem, kdy nastala

potřeba využít identifikaci dřeviny či případně jiné látky přírodního původu (vyjma tělních

tkání, tekutin, vlasů apod.)? Pokud ano, „jak to dopadlo“?

Závěr: Diplomant v práci prokázal, že je schopen samostatně rozvažovat, pracovat

s odbornou literaturou + laboratorní technikou, tvořit, výsledky vyhodnotit, zpracovat a

postulovat závěry. Také projevil organizační schopnosti při kooperaci s několika

vědeckými pracovišti i institucemi a také představivost ohledně koncepce výzkumu, neboť

podstatné výsledky práce očividně směřují k praktické použitelnosti dosažených výsledků.

Také se mi velmi líbil nápad, dodat do laboratoří jen očíslované vzorky dřevin, z nichž

některé byly tzv. duplicitní (tedy z jednoho stromu). Duplicitní vzorky přitom byly

„odhaleny“, což také přesvědčivě vypovídá o spolehlivosti jednotlivých metod zkoumání.

Hodnocení:

Diplomovou práci identifikovanou v záhlaví 1. listu posudku d o p o r u č u j i k obhajobě

a po rozvaze ji ve smyslu klasifikační stupnice hodnotím známkou B – výborně minus.

V Olomouci dne 30.8.2020 Ing. Vlastimil Rábek, Ph.D.